事 務 連 絡

   令 和 ２年 ７月 2 8 日

各都道府県食品ロス削減担当窓口 御中

                                 消費者庁消費者教育推進課食品ロス削減推進室

                                 農林水産省食料産業局バイオマス循環資源課食品産業環境対策室

                                 環境省環境再生・資源循環局総務課リサイクル推進室

「第５回食品ロス削減全国大会」の開催地の募集について（御案内）

 日頃より食品ロス削減の推進に当たり御高配を賜りまして、誠にありがとうございます。

 さて、令和３年度の「第５回食品ロス削減全国大会」につきまして、全国おいしい食べきり運動ネットワーク

協議会が、消費者庁・農林水産省・環境省の協力の下、開催を希望する地方公共団体等を募集します。

 本大会は、年間約 612 万トン（平成 29 年度）と推計されている食品ロスを減らしていくため、消費者を含め

た食品ロス削減に取り組む関係者が一堂に会し、フードチェーン全体で連携して取り組んでいくことを共有

するという趣旨の下、平成 29 年度より全国おいしい食べきり運動ネットワーク協議会が開催しているもの（消

費者庁・農林水産省・環境省共催予定）です。

貴都道府県におかれましては、応募を御検討いただくとともに、貴管下市区町村に広く御案内いただきま

すようお願いいたします。

記

１．開催概要及び応募方法

  別添募集要項のとおり

  全国おいしい食べきり運動ネットワーク協議会ホームページにも掲載されています。

  （http://www.pref.fukui.lg.jp/doc/junkan/tabekiri/zenkokutaikai.html）

２．応募締切

  令和２年９月 11 日（金）

３．提出先

全国おいしい食べきり運動ネットワーク協議会

事務局：福井県安全環境部循環社会推進課（junkan@pref.fukui.lg.jp）

４．スケジュール（予定）

令和２年９月 1１日       応募締切

10 月上旬        開催地決定の連絡

10 月 30 日       第４回食品ロス削減全国大会（富山県）において開催地公表

http://www.pref.fukui.lg.jp/doc/junkan/tabekiri/zenkokutaikai.html
mailto:junkan@pref.fukui.lg.jp

５．過去の大会開催自治体

第１回（平成 29 年度）  長野県松本市

第２回（平成 30 年度）  京都府京都市

第３回（令和元年度）   徳島県・徳島市（共催）

第４回（令和 2 年度）   富山県

６．参考：過去の大会報告

〇第１回食品ロス削減全国大会～広げよう 30・10in まつもと～

https://www.city.matsumoto.nagano.jp/smph/shisei/kankyojoho/haikibutu/syokuhin_loss/shokuloss_zenko

kutaikai.html

〇第２回食品ロス削減全国大会 in 京都

https://www.city.kyoto.lg.jp/kankyo/page/0000244521.html

〇第３回食品ロス削減全国大会 in 徳島

https://www.pref.tokushima.lg.jp/ippannokata/kurashi/shizen/5032426/

【全国大会に関する問合せ】

全国おいしい食べきり運動ネットワーク協議会

事務局：福井県安全環境部循環社会推進課

担当 福岡・杉下

TEL 0776-20-0317（直通）

FAX 0776-20-0679

【事務連絡に関する問合せ】

 消費者庁 消費者教育推進課食品ロス削減推進室

担当 堀部・湯川・星野

TEL 03-3507-9244（直通）

FAX 03-3507-9259

農林水産省 食料産業局バイオマス循環資源課

 食品産業環境対策室 食品ロス削減・リサイクル班

  担当 岸田・野田・髙野

TEL 03-6744-2066（直通）

FAX 03-6738-6552

環境省 環境再生・資源循環局

総務課リサイクル推進室

担当 和田・前田・野村

TEL 03-6205-4946（直通）

FAX 03-3593-8262

https://www.city.matsumoto.nagano.jp/smph/shisei/kankyojoho/haikibutu/syokuhin_loss/shokuloss_zenkokutaikai.html
https://www.city.matsumoto.nagano.jp/smph/shisei/kankyojoho/haikibutu/syokuhin_loss/shokuloss_zenkokutaikai.html
https://www.city.kyoto.lg.jp/kankyo/page/0000244521.html
https://www.pref.tokushima.lg.jp/ippannokata/kurashi/shizen/5032426/

（別添）

第５回食品ロス削減全国大会開催地募集要項

１．趣旨

令和３年度に開催予定の第５回食品ロス削減全国大会を開催する地方

公共団体等を募集するものです。

２．応募対象

都道府県、市町村、特別区又は都道府県、市町村、特別区を含む実行委

員会（以下「応募者」という。）

※複数の都道府県、市町村、特別区が共同して応募することも可能とし

ます。

３．募集方法

 応募する場合は、以下の企画のポイント及び４．の留意事項を踏まえ、

５．～７．に沿って提出してください。

＜企画のポイント＞

①事業計画は、具体的かつ実現可能性のあるものであること

②他の地方公共団体に波及効果があること

③他の地方公共団体、事業者、消費者等と連携し、多様な主体が参画

するものであること

④開催地の特徴を生かした独自性や先進性があり、集客効果の高い

ものであること

４．募集に当たっての留意事項
（１）日程

   「食品ロスの削減の推進に関する法律」で定める「食品ロス削減の日」

である令和３年10月30日（土）の１日又は令和３年10月30日（土）とそ

の前後の日である10月29日（金）若しくは31日（日）を含めた２日間の

いずれか。

（２）主催等

応募者及び全国おいしい食べきり運動ネットワーク協議会が主催と

なります。なお、消費者庁、農林水産省及び環境省が共催（予定）とな

ります。

（３）開催内容の決定

開催内容については、企画提案を元に、８．の結果、開催地に決定さ

れた地方公共団体等（以下「開催者」という。）が全国おいしい食べき

り運動ネットワーク協議会、消費者庁、農林水産省及び環境省と調整を

行い、決定します。

（４）全国おいしい食べきり運動ネットワーク協議会総会支援

開催者は、第５回食品ロス削減全国大会に併せて行う「全国おいしい

食べきり運動ネットワーク協議会」総会開催の資料印刷や会場確保など

必要な支援を行うこととします。

なお、これらに係る費用については、原則として開催者が負担するこ

ととします。

（消費者庁地方消費者行政強化交付金を御利用いただくことも可能

です。）

５．応募書類

  別紙様式に必要事項を御記載いただき、必要に応じて参考資料（様式自

由）を付してください。

６．応募期間

令和２年９月11日（金）まで

７．提出先

  以下宛先にメールにて御提出ください。

全国おいしい食べきり運動ネットワーク協議会

事務局：福井県安全環境部循環社会推進課

junkan@pref.fukui.lg.jp

８．開催地の決定
開催地は、事業計画の具体性・実現可能性、全国への波及効果、開催地

の独自性・先進性や集客効果、多様な主体の参画や連携、予算の適正さ等

を勘案し、全国おいしい食べきり運動ネットワーク協議会が消費者庁、農

林水産省及び環境省に協議の上、決定します。

９．結果の通知等

  開催者が決まり次第、応募者に結果を連絡します。（令和２年10月上旬

を予定）

なお、開催者の公表時期については、主催者と相談の上で決定しますが、

第４回食品ロス削減全国大会を予定しています。

（別紙）
第５回食品ロス削減全国大会事業計画書様式

○開催概要
開催月日

開催場所 （会場の名称）

（住所）
参画主体
（役割分担）

来場者見込み
（予定）

人（見込み）

総事業費
（予定）

千円（見込み）

○企画内容
開催の構成

企画内容

アピールポイ

ント

○連絡先

組 織 名
所 属 名
担当者名

連絡先 電 話

メール

第５回食品ロス削減全国大会事業計画書記入例（案）

○開催概要
開催月日 令和３年○月○日～○月○日 （○日間）

開催場所 （会場の名称）

（住所）

参画主体
（役割分担）

主催：○○市（全体調整、講師手配）

○○（広報、普及啓発）   ※調整中

○○（○○）        ※内諾済

調整状況もご記入

ください。

来場者見込み
（予定）

○○人（見込み）

総事業費
（予定）

○○千円（見込み）

○企画内容
開催の構成

・開会

・歓迎セレモニー

・○○

・○○

・○○

・協議会総会

現時点で検討されている構

成・タイムスケジュールにつ

いてご記入ください。

企画内容 （企画内容の詳細を記入）

現時点でどのようなことがで

きるかを記入してください。

可能な限り、具体的かつ実現

可能性のある内容としてくだ

さい。

また、主体間連携や波及性の

ある企画が望まれます。
アピールポイ

ント
（実施に向けたアピールポイントを記入）
・市制施行○○周年となることから記念行

事としてぜひ実施したい。

大会を実施したい理由、想い

やアピールポイントをご記入

ください。

※別紙等の補足資料を添付していただいても構いません。
※参考＝＜企画のポイント＞
①事業計画は、具体的かつ実現可能性のあるものであること
②他の地方公共団体に波及効果があること
③他の自治体、事業者、消費者等と連携し、多様な主体が参画するものであること
④開催地の特徴を生かした独自性や先進性があり、集客効果の高いものであること

	【通知】「第５回食品ロス削減全国大会」の開催地の募集について（御案内）
	（別添）募集要項
	（別紙）事業計画書様式